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UVODNIK

S A D R Ž A J

Ovaj uskrsni broj Naših zvoni bogat je obiljem različitih 
priloga od kojih je svaki za sebe zanimljiv. Prije svega, 

objavljujemo – kao što je već godinama uobičajeno – Pro-
račun Općine za ovu godinu, koji iznosi gotovo 34 milijuna 
kuna. Kako će se sva ta sredstva prikupiti, i što je bitnije, 
kako će se utrošiti, pročitajte na idućim stranicama.

Što se tiče proteklih događaja, od zadnjeg broja Naših 
zvoni, valja se podsjetiti da su se u Malinskoj zbila tri poseb-
no bitna. Najprije je 21. siječnja otvorena nova sportska 
dvorana koja se desetljećima očekivala. Njezinim otvara-
njem istodobno su i otvorene danas još nesagledive mo-
gućnosti koje se pružaju našim mještanima, ali i šire, svim 
Krčanima. Koristit će je i „mladi i stari“, svih uzrasta, uče-
nici i oni srednje dobi. Pokazalo se to i u ova dosadašnja tri 
mjeseca, kada je dvorana u potpunosti iskorištena, o čemu 
ćemo opširnije pisati u idućem broju.

Potkraj mjeseca siječnja održan je međunarodni znan-
stveni skup u povodu 10. obljetnice smrti akademika Bran-
ka Fučića. Više od 70-ak znanstvenika i stručnjaka svojim 
su izlaganjima još jednom podsjetili na golemi ugled koji je 
Fučić imao u svim sredinama, kao znanstvenik, ali i, što je 
jako bitno, kao čovjek.

Treći je događaj upravo završen: od 24. do 29. ožujka 
održano je u novoj sportskoj dvorani Europsko prvenstvo 
u samostrelu field. 

Naša će Općina ove godine obilježiti i 100. obljetnicu 
organiziranoga turizma. Velik je to događaj koji ćemo obi-
lježavati tijekom čitave godine.

Donosimo, istodobno, i brojne druge vijesti, razgovo-
re, tematske članke: o proteklom mandatnom razdoblju 
Općinskog vijeća od 2005. do 2009. godine, o komunalnim 
radovima, uspjesima učenika Škole Dubašnica na natjeca-
njima, itd.

Kako list izlazi uoči Uskrsa, objavljujemo u uvodnom 
tekstu poruku župnika Ivana Turčića pod naslovom „Panika 
pred praznim grobom.“

U tom ozračju, čestitam svim našim čitateljima i sta-
novnicima Općine sretan Uskrs

Glavni urednik

Naši zvoni mogu se preuzeti i na web 
stranicama Općine: www.malinska.hr
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USUSRET USKRSU

Evanđelja nam donose izvje-
štaje o Isusovu uskrsnuću 

koja zbunjuju posjetitelje nje-
gova groba. „Uzeli su Gospo-
dina iz groba i ne znamo kamo 
su ga stavili.“ (Iv 20, 2-3) „I dok 
su stajale zbunjene, najedan-
put im pristupiše dva čovjeka 
u blistavu odjelu. Njih spopade 
strah te oboriše pogled na ze-
mlju, a oni im rekoše: „Zašto 
tražite živoga među mrtvima? 
On nije ovdje! Uskrsnuo je!“ 
(Lk 24, 4-6) „Uđoše u grob i 
opaziše mladića u bijeloj dugoj 
haljini, gdje sjedi s desne stra-
ne i zaprepastiše se.“ (Mk 16,5) 
„Od straha pred njim zadrh-
taše stražari i postadoše kao 
mrtvi. A anđeo reče ženama: 
Ne bojte se! Znam da tražite 
razapetog Isusa.“ (Mt 28, 4-5)

Postavlja se pitanje, čemu 
ta panika kad im je za života 
tako lijepo tumačio koja je nje-
gova misija, što sve mora pro-
živjeti i kakvo će biti njegovo 
skončanje. Zašto onda ovakve 
emocije i reakcije?

Događa li se promjena 
u nama?

Možda smo upravo mi 
danas ono prevrtljivo mnoštvo 
koje je bilo željno senzacija i 
čuda, brzih ozdravljenja i odu-
ševljenja koja ni na što ne ob-
vezuju. A onda, smrt im je ote-
la Onoga koji je svemu mogao 

dati smisao i novi početak. „A 
mi se nadali da je on onaj koji 
će osloboditi Izrael… A i neke 
su nas žene od naših zbunile.“ 
(Lk 24, 21-22)

Svojom okrutnošću križ je 
uništio zablude i luda iščekiva-
nja Isusovih učenika. Hodaju-
ći uz Isusa očekivali su slavu i 
uspjeh, divljenje mnoštva i la-
godan život, bogatstvo i časna 
mjesta. Uz Isusa su bili zbog 
sebe i vlastitog probitka.

Mislim da je došlo vrijeme 
da mi, ljudi današnjice, nakon 
toliko „proslavljenih“ Uskrsa 
postavimo sebi pitanje: do-
gađa li se promjena i u nama? 
Prepoznajemo li u likovima 
koji su skrivili Isusovu smrt 
sami sebe u odnosima prema 
ljudima oko sebe? Možda smo 
„veliki vjernici“ pa ne vidimo 
vlastitu oholost koja se hvali 
čvrstom vjerom. Možda bismo 
ipak trebali prihvatiti istinu o 
vlastitoj nemoći i poniznosti 
koje nema.

Vidimo li teški križ kojeg 
treba prihvatiti svaki čovjek? 
Možda se u sjeni toga križa 
može i u našem životu dogo-
diti čudo Uskrsa. I učenici su 
Isusovi za čudo Uskrsa postali 
otvoreni tek kad su u razo-
čaranju nad sobom i lažnim 
očekivanjima od nasljedova-
nja Isusa, postali ponizni. Križ 
koji je i prije Isusa bio sprava 
za mučenje ljudi, nakon uskr-

snuća postaje nam znak vjere 
i simbol nade. On nikako ne bi 
smio biti samo pobožni pred-
met koji krasi zidove naših 
kuća ili modni detalj u našem 
odijevanju.

Božja ljubav oprašta

Panika i zbunjenost koje 
svjedoče evanđelja, nakon vi-
jesti o praznom Isusovu grobu, 
kratko su trajale nakon čega se 
dogodilo nemoguće. Oni koje 
je strah za vlastiti život nagnao 
da izdaju Prijatelja susreli su 
uskrslog Isusa, Božji zagrljaj 
i Božju ljubav koja oprašta i 
oslobađa od osjećaja krivice. 

Isus je obnovio prijateljstvo 
koje su oni iznevjerili izdajom 
nakon čega postaju drugi ljudi.

Svjesni svojih nemoći da 
sami postanemo drugačiji, 
ponizno sjednimo u podnožje 
svojega križa s nadom da će i 
nad njim zasjati Isusov pogled 
opraštanja i ljubavi. Pokušaj-
mo ovoga Uskrsa, želju da 
postanemo drugi ljudi pretvo-
riti u tihu molitvu, da ju Bog 
ispuni, a milost Uskrsa podari 
ne samo nama, nego i cijelom 
svijetu!

A Isusov Bog je vjeran svo-
jim obećanjima…

Sretan vam Uskrs!

Panika pred praznim 
grobom

Piše vlč. Ivan TURČIĆ, župnik u Sv. Vidu

Križni put, 8. postaja: Isus tješi jeruzalemske žene

Mislim da je došlo vrijeme da mi, ljudi današnjice, 
nakon toliko „proslavljenih“ Uskrsa postavimo sebi 

pitanje: događa li se promjena i u nama? Prepoznajemo 
li u likovima koji su skrivili Isusovu smrt sami sebe u 

odnosima prema ljudima oko sebe? Možda smo „veliki 
vjernici“ pa ne vidimo vlastitu oholost koja se hvali 

čvrstom vjerom. Možda bismo ipak trebali prihvatiti 
istinu o vlastitoj nemoći i poniznosti koje nema.
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OPĆINA

Poštovane sugrađanke i sugrađani,
U tekstu, grafičkim prilozima i tablicama koje slijede, 

predstavit ćemo vam ukratko Proračun Općine Malinska-Du-
bašnica za 2009. godinu, kao najvažniji financijski dokument 
Općine, glavni pokretač većine aktivnosti i razvoja u našem 
okruženju, te preduvjet za zadovoljavanje društvenih potreba. 
Svim građanima i onima koji pridonose u općinsku kasu, želimo 
pružiti informaciju kako se troši javni novac.

Ovogodišnji općinski budžet iznosi ukupno 33.700.440 
kuna. Usvojen je na sjednici Općinskog vijeća 19. prosinca 
2008. godine, a objavljen je u cijelosti u Službenim novinama 
Primorsko-goranske županije, broj 55 od 29. prosinca 2009.,  
www.sn.pgz.hr 

Proračun sadrži prikaz izvora prihoda od kojih se Proračun 
puni i planiranih izdataka po programima i projektima, koja su 
usvojila nadležna tijela Općine Malinska-Dubašnica. U planira-
nju Proračuna predviđaju se sredstva za izdatke koji proizlaze 
iz zakonskih odredaba kojima su utvrđene obveze Općine i iz 
dugoročnih razvojnih programa kojima su definirani strateški ci-
ljevi Općine. Osim toga, planiraju se i izdaci prema prijedlozima 
građana, udruga civilnog društva, članova Poglavarstva, Vijeća i 
općinske uprave.

Izradi ovogodišnjeg Proračuna, u skladu s 
ekonomskim prilikama na svjetskom tržištu i 
preporukama Ministarstva financija, pristupilo 
se još pažljivije nego prijašnjih godina. U uspo-
redbi s ostvarenjem Proračuna za prethodnu 
2008. godinu, Proračun je smanjen za 12%. 
Navedeno smanjenje ipak nije rezultat „crnih“ 
slutnji i očekivanja pada ekonomskih aktivno-
sti, osim manje očekivanog prihoda od poreza 
na promet nekretnina, te mjesnog samodopri-
nosa za priključenje objekata na sustav komu-
nalne infrastrukture za vodovod i odvodnju. 
Osnovni prihod Proračuna – porezi na doho-
dak, zadržani su na istoj razini, a njihovo do-
sadašnje punjenje pokazuju da je procjena tih 
prihoda bila realna.

Na rashodovnoj strani Proračuna i ove su 
godine osigurana sredstva za financiranje op-
ćinske uprave i Dječjeg vrtića, potpore u škol-
stvu, zdravstvu, kulturi, sportu i humanitarnim udrugama. Valja 
istaknuti dvije vrlo značajne manifestacije kojima je Općina pru-
žila pokroviteljstvo: Međunarodni znanstveni skup o životu i dje-
lu akademika Branka Fučića, organiziran povodom 10-te obljet-
nice smrti Branka Fučića, od 30. siječnja do 1. veljače ove godine 
i upravo završeno Europsko prvenstvo u samostrelu od 24. do 
29. ožujka, održano u organizaciji Športskoga streljačkog kluba 
Dub iz Malinske, koji ove godine slavi 30 godina od osnutka.

Planiranim većim izdacima za komunalne usluge osigurava 
se preduvjet za poboljšanje kvalitete javnih usluga, čime želimo 
pridonijeti označavanju značajnog jubileja – 100 godina organizi-
ranog turizma u Malinskoj.

Kako bi nakon proslave 100. obljetnice organiziranog turiz-
ma ostalo nešto trajno, priprema se izdavanje monografije tu-

rizma koja će današnjim naraštaji-
ma približiti početke organiziranog 
turizma u Malinskoj, prve objekte 
i turističke poduzetnike, kao i sve 
ostale svijetle trenutke iz 100. go-
dišnjega turističkog života Malinske. 
Autor monografije je dr. Milan Ra-
dić, a nakladnici su Općina Malin-
ska-Dubašnica i Turistička zajedni-
ca Općine Malinska. Predstavljanje 
monografije predviđa se 29. svibnja, 
na kojoj su dobrodošli svi Malinska-
ri i ostali Dubašljani, gdje god se 
nalazili! O mjestu održavanja pred-
stavljanja, javnost će biti obaviješte-
na putem medija.

Osim izdavanja monografije turizma, u godini 100. obljetnice 
organiziranog turizma, planira se i urediti tri atraktivne lokacije u 
Malinskoj: Jaz, park Krokišće i park Draga. 

Jaz – prepoznatljivi spomenik vode, izrađen prema projektu 
poznatoga hrvatskog arhitekta Kazimira Ostrogovića, rođenog 
u Sv. Vidu, u ovoj će godini zasjati novim sjajem. Više no potreb-

nom adaptacijom, izvest će se zahvat na beton-
skom konstruktivnom dijelu objekta, u potpunosti 
zamijeniti kameno opločenje, ugraditi rasvjeta i 
odgovarajuće hortikulturno oplemeniti.

Park Krokišće i dalje će zadržati namjenu 
dječjeg igrališta, ali će se ugradnjom nove opreme 
i rekvizita podignuti razina kvalitete zabavnog sa-
držaja za najmanje i one malo, malo veće…

Uređenje parka na Dragi obuhvatit će prven-
stveno hortikulturnu valorizaciju zelene površine, 
s manjim građevinskim zahvatom kojim će se pro-
širiti nogostup u Ulici kralja Tomislava. U uređeni 
prostor parka, postavit će se poprsje poznatog 
sina Dubašnice – Ivana Milčetića Matine, prizna-
toga hrvatskog jezikoslovca. 

U zacrtanim planovima za ovu godinu je i po-
kretanje uređenja stare kamene kuće u Bogovići-
ma, u vlasništvu Općine, s namjerom da se u tako 
uređenu autohtonu kuću postavi etno zavičajna 

zbirka. S obzirom na vrlo loše stanje u kojem se nalazi objekt, 
u izradi je elaborat procjene vrijednosti i troškovnik potrebnih 
radova za adaptaciju, koji će biti temelj za odlučivanje o oprav-
danosti ulaganja.

Najznačajniji kapitalni projekt koji će se dovršiti u ovoj pro-
računskoj godini, a čija je realizacija započeta pred više godi-
na otkupom terena na trasi planirane prometnice, jest izgrad-
nja obilaznice Sv. Vida. Dovršetak izgradnje predviđa se prije 
ovogodišnje turističke sezone. Izgradnjom sportske dvorane 
u Malinskoj i obilaznice Sv. Vida, naša će Općina u godini 100. 
obljetnice organiziranog turizma dobiti vrijedne objekte za dalj-
nji kvalitetniji razvoj turizma i svih ostalih djelatnosti, kao osnovu 
za bolju kvalitetu života svih nas mještana Općine.

Načelnik Anton SPICIJARIĆ

Općinski proračun u 2009. godini

Anton Spicijarić

Planiranim 
većim izdacima 
za komunalne 

usluge osigurava 
se preduvjet za 

poboljšanje kvalitete 
javnih usluga, čime 
želimo pridonijeti 

označavanju značajnog 
jubileja – 100 godina 

organiziranog turizma 
u Malinskoj.
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OPĆINA
Prihodi i primici

Prihodi od poreza su svi porezni prihodi koji se prema 
poreznom sustavu Republike Hrvatske ubiru od građana, iz 
gospodarstva i prema ostalim posebnim propisima. Poreznim 
sustavom utvrđeni su izvorni porezni prihodi koje Općina ubire 
u cijelosti (npr. porez na kuće za odmor, porez na korištenje 
javnih površina, porez na potrošnju, porez na tvrtku) i porezne 
prihode koji se u zakonom utvrđenim omjerima dijele između 
Općine, Županije i države.

Potpore se odnose na pomoći koje Općina ostvaruje iz 
proračuna države, županije i ostalih tijela unutar opće države. 
Ovi se prihodi u tekućoj godini u najvećoj mjeri odnose na osi-
gurane potpore iz državnog i županijskog proračuna, sukladno 
sporazumu o financiranju izgradnje obilaznice Sv.Vid i za ostale 
zajedničke projekte.

Prihodi od imovine odnose se na sve prihode koji se ostva-
ruju s osnova korištenja općinske imovine (npr. zakup poslovnog 
prostora i javnih površina, koncesije, stanarine)

Prihodi po posebnim propisima (npr. komunalna nakna-
da, komunalni doprinos, boravišna pristojba, priključenja na 
komunalnu infrastrukturu) udjelom su najznačajniji prihodi koji, 
iako se zadnjih godina bilježi smanjenje izgradnje novih objekata, 
povećavaju se zbog izgradnje i proširenja sustava kanalizacije i 
bolje evidencije.

Prihodi od prodaje imovine su oni od prodaje općinske 
nefinancijske imovine: zemljišta, stanova stanarima sa stanar-
skim pravom i ostalih objekata.

Primici od financijske imovine i zaduživanja odnose se 
na povrate danih zajmova i oročenih sredstva od viška prihoda 
iz prošlih godina.

Rashodi i izdaci
Analizom strukture rashoda i izdataka, zaključuje se da su najveći izdaci Proračuna usmjereni u područje komunalnog gospo-

darstva. Dio tih izdataka odnosi se na održavanje postojeće komunalne infrastrukture, a dio na stvaranje novih objekata, poput 
izgradnje obilaznice Sv. Vida, izgradnje otvorenog igrališta pokraj sportske dvorane, asfaltiranje novih ulica ili pojačano održavanje 
postojećih prometnica, proširenje sustava javne rasvjete, vodovoda, sustava odvodnje, otkup zemljišta za potrebe javnih sadržaja 
i sl.

Iz tekućih izdataka Proračuna podmirit će se izdaci za (su)financiranje rada pojedinih ustanova, potpore klubovima i udrugama 
građana, potpore gospodarstvu, školstvu, zdravstvu, za održavanje kulturnih spomenika na području Općine, pokroviteljstva za 
kulturne, zabavne i sportske manifestacije, i sl.

Prihodi i primici proračuna Iznos u kunama Udjel u %

Prihodi od poreza 11.809.400,00 35

Pomoći iz drugih proračuna i fondova 3.520.000,00 11

Prihodi od imovine 2.145.000,00 6

Prihodi po posebnim propisima 12.716.000,00 38

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 2.440.000,00 7

Primici od financijske imovine i zaduživanja 1.070.000,00 3

UKUPNO 33.700.440,00 100
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OPĆINA

Izdaci općinske uprave – za plaće općinskih službenika, održavanje općinskih zgrada, 
osiguranja imovine i ostali potrebni izdaci za funkcioniranje općinske uprave 3.101.740,00

Gospodarstvo – održavanje Markata, najam ispašnih površina, sufinanciranje TZ otoka Krka, 
Plava zastava, subvencije obrtnicima i malim poduzetnicima, potpora Udruzi stočara Dubašnica, 
sufinanciranje ustanove CORO, zajmovi za unapređenje poljoprivrednih gospodarstava

480.000,00

Turizam – obilježavanje 100. obljetnice organiziranog turizma u Malinskoj – zavičajna 
etno zbirka, uređenje parka Draga, Krokišće, uređenje Jaza 1.900.000,00

Odgoj i obrazovanje – financiranje Dječjeg vrtića, potpore osnovnoj i srednjoj školi, 
stipendiranje učenika i studenata 2.280.200,00

Zdravstvo i socijalna skrb – sufinanciranje hitne medicinske pomoći, higijenski servis, 
sufinanciranje uređenja ambulante u Malinskoj, potpore humanitarnim udrugama, izdaci prema 
socijalnom programu Općine

661.500,00

Kultura – izdaci za potpore udrugama u kulturi, izdaci za kulturne i zabavne manifestacije, 
ostale potpore u kulturi, izdaci za očuvanje kulturne baštine 1.320.000,00

Informiranje – Izdaci za izdavanje općinskog glasila Naši zvoni, održavanje web stranice, 
oglašavanja na Radiju OK, ostale grafičke usluge, usluge promidžbe i informiranja 220.000,00

Sport i rekreacija – Potpore sportskih klubovima, pokroviteljstvo nad Europskim prvenstvom 
u samostrelu i ostale potpore u sportu 860.000,00

Udruge – potpore udrugama 242.000,00

Komunalno gospodarstvo 20.996.500,00

Ostale aktivnosti Općine – protupožarna zaštita 735.500,00

Predstavnička i izvršna tijela – naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela Općine, 
Vijeća Mjesnog odbora, tekuće donacije političkim strankama, izdaci za provedbu izbora, 
međunarodna i međuopćinska suradnja, proslave i pokroviteljstva, reprezentacija

903.000,00

UKUPNO (u kunama) 33.700.440,00

Izdaci za komunalno 
gospodarstvo

Iznos u 
kunama

Udjel u 
%

Javne površine 1.230.000,00 5,9

Groblje 290.000,00 1,4

Javna rasvjeta 1.390.000,00 6,6

Ceste 2.780.000,00 13,2

Morska obala 780.000,00 3,7

Zaštita okoliša 251.500,00 1,2

Razvoj vodoopskrbe 1.044.000,00 5,0

Izgradnja vodovoda i kanalizacije 2.300.000,00 11,0

Ostale komunalne usluge i aktivnosti 326.000,00 1,6

Nabava opreme 200.000,00 1,0

Prostorno planiranje 600.000,00 2,9

Otkup zemljišta 2.500.000,00 11,9

Sportska dvorana 1.500.000,00 7,1

Obilaznica Sv. Vid 5.705.000,00 27,2

Izrada katastra nekretnina 100.000,00 0,5

UKUPNO 20.996.500,00 100,0

Lidija KOVAČIĆ
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B. C.

Komunalni radovi
U tijeku su sljedeći komunalni radovi obuhvaćeni ovogodišnjim Proračunom:

Rekonstrukcijom županijske ceste na dionici od Zidarića do 
Vantačića, koju financiraju Županijska uprava za ceste i Općina 
Malinska-Dubašnica, proširit će se cesta i staviti novi sloj asfalta. 
Otkupljeno je zemljište radi proširenja ceste, kojom prigodom 
će se omogućiti i izgradnja nogostupa u budućnosti. 

U Portu je u tijeku rekonstrukcija elektro mreže i telefon-
skih instalacija od kapelice na ulazu u Porat do samostana svete 
Marije Magdalene. Uklonit će se zračni vodovi i instalacije, a 
objekti će se priključiti podzemno. Nakon završetka radova, po-
stavit će se nova javna rasvjeta i obnoviti asfalt.

Radovi na izgradnji obilaznice Svetog Vida u punom su tije-
ku. Trenutno se grade ogradni zidovi prema privatnim parcela-
ma, ugrađuju se instalacije, te uređuju priključci kod Poslovne 
zone. Radovi se planiraju završiti prije turističke sezone.

Ne kasne ni radovi na rekonstrukciji državne ceste D-102, 
od kojih je za našu Općinu najznačajnija izgradnja novog rotora 
na raskrižju u Maršićima, čime će se značajno popraviti promet-
na sigurnost dosadašnje crne prometne točke. Radovi na dionici 
prema Krku također su u punom tijeku i dovršetak investicije 
očekuje se do ljeta.

OPĆINA

U prostorijama Općine Malinska-Dubašnica, predstavnici 
Agencije za pravni promet i posredovanje nekretninama 

(APN), na čelu s direktorom Agencije mr. Grgom Ivezićem, 
predstavili su 6. ožujka Program društveno poticane stano-
gradnje. Predstavljeni su aktivni Programi društveno poticane 
stanogradnje – Program kreditiranja izgradnje i rekonstrukcije 
obiteljskih kuća i Program kreditiranja nabave građevinskog ma-
terijala, te mogućnosti njihovih korištenja. Ujedno su predstav-
nici Općine upoznati s mogućnostima uključenja u taj Program. 

O korištenju Programa stambenog zbrinjavanja informacije 
se mogu dobiti u Upravnom odjelu Općine, ili na web stranica-
ma APN-a: www.apn.hr

B. C.

Predstavljeni Programi društveno 
poticane stanogradnje

Tijekom predstavljanja Programa društveno poticane stanogradnje u Općini



8

OPĆINA

Na općinskim izborima 
15. svibnja 2005. godine 

izabrano je Općinsko vijeće s 
ukupno 13 članova, od kojih 
s liste HDZ 6 članova, HD 1 
član, HNS 3 člana, HSS 2 čla-
na i PGS 1 član. U Općinskom 
vijeću izabrani su sljedeći čla-
novi: Anton Spicijarić, Lidija 
Kovačić, Josip Sormilić, Pavao 
Barbiš, Ivan Lesica, Mate Spi-
cijarić, Leopold Kovač, Tončić 
Tehomilić, Franko Kraljić, Alan 
Bogović, Zdenko Cerović, 
Darko Kraljić i Marijan Valko-
vić. 

S obzirom na to da su na 
drugoj sjednici Općinskog vi-
jeća za članove Poglavarstva 
izabrani neki od članova Vije-
ća na njihova upražnjena vi-
jećnička mjesta imenovani su 
njihovi zamjenici. Ujedno je 
Lidija Kovačić zbog obnašanja 
nespojive funkcije pročelnika 
Upravnog odjela svoje mjesto 
prepustila svojemu zamjeniku. 
Za članove Općinskog pogla-
varstva imenovani su Anton 
Spicijarić za načelnika i ujed-
no predsjednika Poglavarstva, 
Josip Pinezić, Ivan Lesica, Le-
opold Kovač i Josip Turčić. 
Za članove Vijeća imenovani 
su Dragan Cindrić, Mirjana 
Gajzler, Tomislav Dujmović i 
Josip Cvelić, mlađi. Tijekom 
mandata došlo je i do zamje-
ne vijećnika iz HSS-a tako da 
je umjesto Zdenka Cerovića 
ušao Ivica Bogović, a na mje-
stu Darka Kraljića, Tomislav 
Gržetić (18. srpnja 2006). Na-
kon smrti Tomislava Gržetića, 
ušao je Ivan Morožin (4. lipnja 
2007). 

Ukupno 29 sjednica

Vijeće je od prve konstitu-
irajuće sjednice 7. lipnja 2005. 
godine, do zadnje 6. ožujka 
2009. godine, održalo ukupno 
29 sjednica. Na prvoj je sjedni-
ci za predsjednika Općinskog 
vijeća izabran Josip Sormilić, 

a za zamjenike predsjednika 
Pave Barbiš i Zdenko Cerović.

Na drugoj je sjednici iza-
brano Općinsko poglavarstvo 
u koje su ušli Josip Pinezić, 
Ivan Lesica, Leopold Kovač, 
Josip Turčić i Anton Spicijarić. 
Za načelnika Općine izabran 
je Anton Spicijarić, a na trećoj 
sjednici Josip Turčić izabran je 
za zamjenika načelnika. Tada 
je donesena i prva izmjena 
Proračuna za 2005. godinu. 
Izvješće o ostvarenju Proraču-
na za prvo polugodište 2005. 
i Izvješće o izvršnoj reviziji 
za 2004. godinu izneseno je 
na četvrtoj sjednici. Sljede-
ća sjednica donosi Odluku o 
osnivanju komunalnog društva 
i imenovanju direktora ko-
munalnog društva. Na šestoj 
sjednici donijeta je Odluka o 
Drugoj izmjeni i dopuni Prora-
čuna za 2005. godinu te Odlu-
ka o naknadi za rad članovima 
Vijeća mjesnih odbora. Na 
sedmoj sjednici donesena je 
Odluka o Proračunu Općine 
Malinska-Dubašnica za 2006. 
godinu. Osma, deveta i de-
seta sjednica donose: završni 
obračun Proračuna za 2005. 
godinu, Odluku o imenova-
nju ulica u Općini, Odluku o 
visini koeficijenata razreda 
turističkog mjesta, Odluku o 
usklađenju Prostornog plana, 
Odluku o komunalnim djelat-
nostima, Odluku o obveznom 
korištenju komunalne usluge 
održavanja čistoće i odvoz ko-
munalnog otpada, te Odluku 
o priključenju na komunalnu 
infrastrukturu.

U drugoj, trećoj i četvrtoj 
godini mandata ovog Vijeća 
uglavnom se ponavljaju odluke 
kao što su: donašanje godišnjih 
proračuna, izmjene godišnjih 
proračuna, donašanje progra-
ma izgradnje objekata i uređe-
nja komunalne infrastrukture, 
kao i njihovo održavanje. Od 
značajnih odluka tijekom godi-
na izdvajamo sljedeće.

Donesena je Odluka o da-
vanju koncesije za obavljanje 
poslova naplate parkirališta, 
Izmjena i dopuna Odluke o 
razdoblju i vremenu u kojem 
se ne mogu graditi i izvoditi 
građevinski radovi (za vrijeme 
trajanja turističke sezone). U 
lipnju 2006. godine donesena 
je Odluka o uređenju prometa 
u Općini Malinska-Dubašnica. 
Zatim je usvojen detaljni plan 
uređenja Haludova, sukladno 
potrebi Hotela Haludovo. Pri-
hvaćen je zaključak programa 
financiranja gradnje školske 
sportske dvorane. Donesena 
je Odluka o osnivanju Socijal-
nog vijeća Općine Malinska-
Dubašnica i Odluka o ugosti-
teljskoj djelatnosti.

Program razvoja 
vodoopskrbe na Krku 

do 2012. godine

U srpnju 2007. godine do-
nesen je Program mjera za 
unaprjeđenje stanja u prosto-
ru Općine od 2007. do 2011. 
godine kao i Izvješće u stanju u 
prostoru za Općinu od 2003. 
do 2007. godine. U kolovozu 
iste godine donesena je Od-
luka o grobljima i Odluka o 
imenovanju Općinskog povje-
renstva za procjenu šteta od 
elementarnih nepogoda.

U ožujku 2008. godine do-
nesena je Odluka o izradi UPU 
zone poslovne namjene za Sv. 
Vid – sjever i Barušići. U svib-
nju je donesena Odluka o ko-
munalnom redu, u rujnu Od-
luka o stipendiranju učenika i 
studenata, u listopadu Odluka 
o popisu trgovačkih društava 
od posebnog interesa za Opći-
nu, a u prosincu 2008. godine 
donesen je Proračun Općine 
za 2009. godinu, kao i zaklju-
čak o predaji objekta Sportske 
dvorane Osnovnoj školi Fran 
Krsto Frankopan Krk.

Na zadnjoj 29. sjednici 
Općinskog vijeća usvojen je 

Sporazum Programa razvoja 
vodoopskrbe na otoku Krku 
za razdoblje od 2009. do 2012. 
godine. 

Što se tiče Prostornog pla-
na naše Općine, on je prošao 
sve faze izrade i javne raspra-
ve te je upućen na ishođenje 
suglasnosti nadležnim institu-
cijama i Ministarstvu prostor-
nog uređenja i graditeljstva na 
konačnu suglasnost. Nakon 
ishođenja suglasnosti Plan će 
se uputiti na konačno usvaja-
nje novom sazivu Vijeća, što 
očekujemo u prvoj polovini 
godine.

Na kraju, ako se osvrnemo 
na rad Vijeća i Poglavarstva 
u ovom mandatu do danas 
održanih 29 sjednica Vijeća i 
82 sjednice Poglavarstva, mo-
žemo zaključiti da je odrađen 
veliki posao u rješavanju broj-
nih pitanja koja se odnose na 
funkcioniranje naše zajednice 
u svim segmentima života, od 
društvenih aktivnosti, sporta, 
kulture, skrbi o socijalno po-
trebnima, skrbi o djeci i obra-
zovanju pa do gospodarstva, 
prostornog uređenja i komu-
nalnog uređenja naše sredi-
ne. Zbog toga se želim ovom 
prigodom zahvaliti našim vi-
jećnicima i članovima Pogla-
varstva na protekle četiri go-
dine uspješne suradnje i rada 
na dobrobit svih građana naše 
Općine Malinska-Dubašnica.

Mandatno razdoblje 2005 – 2009.

Odluke za dobrobit svih građana Općine
Josip SormiLić, predsjednik općinskog vijeća općine malinska-Dubašnica

Josip SORMILIĆ
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SIMPOZIJ

Nisu ovo tek obične ri-
ječi anonimnog mudraca koji 
je prije nas prošao putovima 
kojima je nama proći. Poje-
dinci koji „prođu Zemljom či-
neći dobro“ nikako nisu samo 
nestvarni. Akademik Branko 
Fučić jedan je od takvih po-
jedinaca. Prolazio je, točnije 
pješačio zemljom otkrivajući 
neotkriveno i čineći dobro 
– javno, ali nerijetko i tajno. 
Bio je velik u malome, malen 
u svojim veličinama. Zadužio 
je Dubašnicu, a na sadašnje 
naraštaje Dubašljana „pao“ je 
red da mu u ime svih naraštaja 
vrate dio duga.

 
Najveći skup ikada 

održan na Krku

Ideja o znanstvenom sku-
pu, kao obliku evociranja us-
pomena na lik i djelo akademi-
ka Fučića, u njegovoj je rodnoj 
Dubašnici postojala duže vrije-
me, a k njezinoj konačnoj pro-
vedbi krenulo se prije godinu 
dana prigodom predstavljanja 
monografije o župnoj crkvi 
svetog Apolinara u Bogovići-
ma autora Perice Dujmovića 
i Tomislava Galovića. Uz po-
trebu da se po prvi put vred-
nuje Fučićev lik i djelo (jer to 
sve do ovoga skupa, nažalost, 
nije bilo učinjeno), pojavila se 
i želja da se deseta obljetnica 
smrti dostojno obilježi. Za-
htjevnoga, odgovornoga pa i 
riskantnog zadatka organizira-
nja znanstvenog, i poviše toga 
međunarodnog skupa prihvati-
li su se Perica Dujmović i To-
mislav Galović. Uz njih je kao 
glavni organizator i pokrovitelj 
odmah stala Općina Malinska-
Dubašnica, a suorganizaciju su 
prihvatile ugledne institucije 

hrvatske znanosti i kulture: 
Hrvatska akademija znanosti 
i umjetnosti u Zagrebu, Insti-
tut za povijest umjetnosti u 
Zagrebu, Katolički bogoslovni 
fakultet Sveučilišta u Zagre-
bu, Staroslavenski institut iz 
Zagreba i riječka Sveučilišna 
knjižnica. Uz Znanstveni od-
bor koji su činili ugledni hrvat-

ski znanstvenici, formiran je i 
Organizacijski odbor (Lidija 
Kovačić i Bernard Cvelić kao 
predstavnici Općine Malinska-
Dubašnica, Perica Dujmović, 
Tomislav Galović i Orietta Lu-
biana, predstavnica Sveučilišne 
knjižnice u Rijeci). 

Rezultat godinu dana dugih 
priprema, pregovora i dogovo-
ra bio je Međunarodni i inter-
disciplinarni znanstveni skup 
simboličnog naziva Az grišni 
diak Branko pridivkom Fučić. 
Ovaj je skup jedan od ovogo-
dišnjih najvećih kulturnih do-
gađaja u Hrvatskoj, te najveći 
skup ove vrste ikad održan 
na otoku Krku. Sedamdeset i 
četiri izlagača različitih profila 
iz Hrvatske, Bugarske, Rusije, 
Njemačke, Austrije, Slovenije i 
Češke bili su dio ovog za Du-
bašnicu, ali i otok Krk u cijelo-
sti, povijesnog događaja.

Trodnevna revija 
Fučićeva života

Skup je svečano otvoren 
u petak 30. siječnja u Kongre-
snom centru hotela Malin, gdje 
se održavala glavnina trodnev-
nih događanja. Uz predstavni-
ke organizatora i suorganizato-
ra, sudionike i goste pozdravili 
su gospićko-senjski biskup dr. 
Mile Bogović, o. Bonaventu-
ra Duda, članica Poglavarstva 
Primorsko-goranske županije 
mr. Tatjana Stanin i drugi.

Trodnevni je znanstveni 
skup bio svojevrsna revija Fu-
čićeva života. Znano i nezna-
no, ozbiljno i na granici aneg-
dotskog, britko s primjesom 
blagosti – kakav je bio Fučić, 
takva su bila i izlaganja koja su 
dozivala u pamet pojedine eta-
pe Fučićeva života i djela.

Prvog su dana svoja viđe-
nja Fučićeva života i rada u 
sekciji „Vita opusque“ dali aka-
demici Tonko Maroević, Josip 
Bratulić, Stjepan Damjanović, 
Franjo Šanjek, dr. Marijan Jur-
čević, dr. Anton Bozanić, dr. 
fra Emanuel Hoško, dr. Adal-
bert Rebić, vlč. Anton Barbiš, 
Josip Žgaljić, s. Dobroslava 
Mlakić, s. Marija Stela Filipović 
i dr.

U subotu, 31. siječnja, na 
desetu obljetnicu Fučićeve 
smrti, u Sveučilišnoj knjižnici u 
Rijeci predstavljen je zbornik 

radova posvećen Branku Fuči-
ću, a bila je postavljena i pri-
godna izložba. U poslijepod-
nevnim su satima znanstvenici 
raspravljali u sekcijama „Ars 
historiaque“, „Slavistica et 
Croatistica“, “Etnographica et 
alia“ i “Scientiae auxiliares hi-
storiae et alia“. 

Smjenjivala su se izlaganja 
o zidnom slikarstvu Istre, o 
Fučićevu prinosu istraživanju 
hrvatskoglagoljskih natpisa, 
etnološkoj sastavnici Fučićevih 
istraživanja, njegovom heral-
dičkom stvaralaštvu, itd.

Izlagali, među ostalim, 
akademkinja Anica Nazor, dr. 
Milan Mihaljević, prof. dr. Mir-
jana Matijević Sokol, dr. Sanja 
Zubčić, prof. dr. Christian Ha-
nnick, dr. Olga Akimova, dr. 
Anatolij Turilov iz Rusije, itd.

Uz završne riječi i zaključ-
ke, u nedjelju, prvog dana ve-
ljače, sudionici su posjetili Fu-
čićevo posljednje počivalište, 
a u poslijepodnevnim je satima 
ovaj veliki događaj i službeno 
zatvoren.

Međunarodni znanstveni 
skup o Branku Fućiću postigao 
je svoj cilj i svrhu. Lik i djelo 
velikog i nadasve značajnog 
znanstvenika konačno su do-
bili zaokruženo vrednovanje, 
a Dubašnica se na dostojan 
način odužila Fučiću. Sada 
preostaje sva izlaganja podne-
sena na skupu ukoričiti u zbor-
nik radova, te pomišljati da 
se ovakva manifestacija održi 
svakih četiri do pet godina. 

O onima čije su životne 
misije završile, u pravilu se go-
vori sve najbolje. Ipak, o Fuči-
ću se ni za njegovog života nije 
moglo govoriti drugačije. Uz 
brojne pseudonime kojima se 
običavao potpisivati, Fučić je 
stekao još jedan, najvrjedni-
ji „pseudonim“. Njime će ga 
potpisivati naraštaji koje dola-
ze: Branko Fučić bio je – čovjek.

Gordana GRŽETIĆ

U malinskoj je od 30. siječnja do 1. veljače održan međunarodni i interdisciplinarni znanstveni skup

Dubašnica se dostojno odužila Fučiću
Vrijednost pojedinca ne mjeri se novcem, niti bilo kojom drugom 

materijalnom vrednotom; biti velik u malome, a malen u veličini, 
najveća je vrlina i vrijednost koju čovjek može postići prolazeći ovo-
zemaljskim putevima. 

Sudionici znanstvenog skupa posjetili su Fučićev grob
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SPORTSKA DVORANA

Početak ove školske godi-
ne 2008/2009. bio je za-

sigurno u školi „Dubašnica“ u 
znaku nove sportske dvorane. 
Veliki je to događaj za sve koji 
su pratili njezin rast i, evo, do-
čekali njezino puštanje u život. 
Događaj je to za cijelu Malin-
sku, i za otok jer ta dvorana 
dimenzijama odgovara za ra-
zna međunarodna seniorska 
natjecanja. Naš velebni objekt, 
kako ga nazvaše u novinama, 
otvorio je svoja vrata gostima i 
uzvanicima 21. siječnja.

Nama učiteljima, najteže 
je bilo slušati đačke molbe: 
„Idemo u dvoranu, idemo 
samo ovaj sat, idemo za vrije-
me odmora, idemo, idemo!“ I 
tako, morali smo uložiti dosta 
truda da stišamo te mladenač-
ke nemire koje mi tako dobro 
prepoznajemo. A što je ljepše 
od toga nego da se mladeži 
pruži mjesto za sport, kultu-
ru, rekreaciju i druženje. Stoga 
treba odati priznanje i zahval-
nost svima koji su na bilo koji 
način pridonijeli njezinoj iz-

gradnji. Sjećamo se kad je prve 
nacrte donio u zbornicu kole-
ga Dragan Cindrić s namjerom 
da se svi svestrano upoznamo 
s planom izgradnje. Kao i svi, 
bio je doista radostan što ona 
ide. Živjeli smo i radili gotovo 

dvije godine uz gradilište, po-
jačano pazeći na djecu koja su 
i sama bila vrlo oprezna i svje-
sna blizine strojeva. No, sve je 
to jučerašnjica!

Osmišljen program 
otvaranja

S jeseni su krenule pripre-
me za svečano otvorenje. Bili 
su to dani one pozitivne škol-
ske energije koja daje neku 
važnost i veće značenje od re-
dovite školske nastave. 

Onaj koji u dušu pozna sve 
što je u ovom objektu je Zlat-
ko Irak – pokazao nam je pro-
storije, donio nam ključeve... 
uputio nas! Doista, hvala mu 
što nas je strpljivo podnosio, i 
bio nam uvijek na usluzi! 

Čime i kako osmisliti pro-
gram otvorenja? Djeca su htje-
la susrete s rukometašima i 
poznatim nogometašima. Bit 

će i za to vremena! Obećano 
im je! Zadržali smo se na ono-
me što čini i što jest naš kraj. 

Dva zbora, veliki crkve-
ni zbor „Nedjeljko Karabaić“, 
koji vodi Ive Šabalja i naš škol-
ski zbor, otpjevala su uz Lijepu 
našu nekoliko naslova. Pratio 
ih je na orguljama učitelj glaz-
be Davor Burlović. Kad smo 
već kod zborova, s njima smo 
i završili program poznatom i 
srcu dragom pjesmom Otok od 
zlata. Mladi su pokazali i svu 
raskoš dubašljanskog folklora. 
Predvođeni štimanim sopci-
ma, braćom Josipom i Alek-
sandrom Cvelićem, izveli su 
dubašljanski tanac. Pridružila 
su se i dva vrsna kantura, bra-
ća Đani i Dinko Barbiš. Kantali 
su staru notu Zibala Jane... 

Naša budućnost su naši 
mladi, uključeni u sportske 
klubove. Predstavili smo razne 
sportove, i to klupski. Streljaš-

Nova sportska dvorana otvorena je 21. siječnja 

Događaj za Malinsku  
i otok Krk

Dvorana je svečano predana na korištenje Malinskarima i ostalim Krčanima. S lijeva na desno, 
Zlatko Komadina, Božidar Kalmeta i Anton Spicijarić.

Novi je sportski objekt otvorio svoja vrata brojnim uzvanicima i gostima.

Piše Milena ŽIC



11

SPORTSKA DVORANA
tvo, kao ponos Malinske, bilo 
je atraktivno. Adriano Pavletić 
pokazao je dio svojega umije-
ća, smatramo taj čin gađanja 
samostrelom vrlo zahtjevnim 
i teškim. Protrčali su zatim 
nogometaši, veliki i oni mali 
koje u Malinskoj trenira Nevio 
Malatestinić. Među njima ima 
puno nadarenih. Rukometaši-
ce su bile spretne, njihova tre-
nerica Martina Cindrić bila je 
zadovoljna. Šahisti, u atraktiv-
nim odijelima, Emanuel Ljutić i 
Karlo Grgurić u pravom su ša-
hovskom „koraku“ obišli svoje 
polje. I u ovoj prigodi pod bud-
nim oko svojeg učitelja Zden-
ka Jurkovića. Sve je nazočne 
posebno dotakao gimnasti-
čarski sklad članova školske 
sekcije koju vodi prof. Ljiljana 
Karabaić. Pokazale su učeni-
ce nekoliko gimnastičarskih 
elemenata i među njima samo 
jedan učenik Ivan Bogović, koji 
je nekoliko puta presvukao 
odjeću te večeri. Onu gimna-
stičarsku, narodnu nošnju za 
folklor, odjeću za recital, za 
hip-hop! Svaka čast! Malinska 
je poznata i po kickboxingu. 
Ana Znaor, najtrofejnija mlada 
hrvatska sportašica, pokazala 
je na otvorenju s Ivom Jurasić 
dio svoje vježbe.

Prepuna dvorana đaka, 
učitelja, uzvanika…

Mladi i sport i što još! Dub 
i jaz! Na tome smo temeljili 
sve drugo u našemu progra-
mu. Sjajne voditeljice, Josipa 
Bogović i Katarina Dujmović iz 
7. a i učiteljica Ivona Dundović-
Ljutić povezale su svečanost s 
pirom. Mladenci, Dubašnica 
i dvorana. Savez za buduć-
nost... Bila je to ideja učite-
ljice Petrice Turčić, a mi smo 
ju samo razradili. Oko toga 
se pleo smisao o sunčanom 
morskom gradu – Malinskoj. 
Svojom je kreativnošću dala 
veliki doprinos učiteljica Ana 
Marija Šviderski Jurinjak. Ple-
sačice grupe modenog plesa 
i hip-hopa plesale su oko nje-
zinog duba i šterne na kojoj je 
glagoljicom pisalo Dubašnica. 

Moderni plesači i hip-hope-
ri, od kojih ističemo Korneliju 
Lisjak i druge, začinili su cijelu 
priredbu duhom suvremeno-
sti. Moramo spomenuti nji-
hovu voditeljicu Miru Lisjak 
kojoj nije bilo teško dodatno 
raditi i biti u bilo koje vrijeme s 
nama u dvorani. Vjeroučitelji-
ca Elizabeta Crvić pridodala je 
izgradnji grada pjesmu Rijeke 
žive vode, brinula je da sve do-
bro ispadne. I bilo je tako! Vlč. 
Saša Ilijić dao je puno kreativ-
nih ideja u osmišljavanju onoga 
svečanog čina rezanja vrpce. 
Njegov je izbor glazbe dobro 

pogođen. Te je večeri dvorana 
bila prepuna! Đaka, uzvanika, 
učitelja, roditelja, Dubašlja-
na. Domaćini su bili Serđo 
Samblić, ravnatelj naše škole, 
i naš načelnik Anton Spicija-
rić. Visoki gosti i uglednici bili 
su Božidar Kalmeta, ministar 
mora, prometa i infrastruktu-
re; Zlatko Komadina, primor-
sko-goranski župan; Branko 
Bačić, državni tajnik za more; 
Josip Borić, ravnatelj uprave za 
otoke; načelnici otočnih opći-
na i drugi visoki gosti. Bio je s 
nama i otac biskup Valter Žu-
pan te naš župnik i vikar Krčke 

biskupije msgr. Ivan Kordić. 
Imamo dvoranu, zajedno su 
prerezali trobojnicu Božidar 
Kalmeta, Serđo Samblić i An-
ton Spicijarić. 

No, dobre nam je rije-
či uputio otac biskup, nakon 
blagoslova dvorane, i vjeruje-
mo da ćemo ih se često sjetiti 
– rekao je da težimo u ovom 
prostoru za zdravim prired-
bama, prijateljskim i i ljudskim 
susretima ispunjenim radošću, 
mladenačkim poletom i sna-
gom za ljepši život u dragoj 
nam Dubašnici. 

U bogatom i raznolikom kulturno-umjetničkom programu, među ostalim, izveden je dubašljanski tanac. 

Malonogometna momčad Općine Malinska-Dubašnica (u bijelim dresovima) i momčad Ministarstva mora, prometa i infrastrukture (u plavim 
dresovima) uoči prve službene utakmice u novoj dvorani. Među ostalim, za momčad Ministarstva nastupili su ministar Božidar Kalmeta, saborski 
zastupnik Gari Capelli, državni tajnik za more Branko Bačić i pomoćnik ministra Josip Borić. Utakmicu je pobjedila momčad Ministarstva, nakon 

izvođenja jedanaesteraca, rezultatom 4:3.
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NAŠ GOST DOMAĆI ČOVIK

Mons. Anton Barbiš rođen je 
u malinskoj 1934. godine. 

Mladu misu imao je 5. travnja 
1959. godine u crkvi sv. Apolina-
ra. obilježavajući taj jubilej sve-
ćenstva, mons. Barbiš će imati 
Zlatnu misu 50 godina poslije – 
istoga dana kada je imao i mladu 
misu, i u istoj crkvi – 5. travnja 
u crkvi sv. Apolinara, u 19 sati. 
U povodu te visoke obljetnice 
svećenstva, mons. Barbiš odgo-
vorio je na naša pitanja za Naši 
zvoni. Istodobno koristimo i ovu 
prigodu da mu uputimo srdačne 
čestitke.

Za jedan ljudski život 
50 godina kontinuiteta je 
puno. U ovoj Vašoj visokoj 
obljetnici svećenstva, kako 
se osjećate? Jeste li ispuni-
li srećom i zadovoljstvom 
svoj život?
 Osjećam se relativ-

no dobro! Kažem relativno, s 
obzirom na moje godine koje 

nužno nose sa sobom „prate-
će sadržaje“. 

Moj je životni izbor bio 
„pun pogodak“. Bilo je krz-
manja i kolebanja u izboru ži-
votnog zvanja. Želio sam biti 
„seoski liječnik“ i osnovati 
obitelj. Prošao sam određeno 
mladenačko iskustvo. Susreo 
sam se s mladenačkom lju-
bavlju i doživio svim bićem taj 
prekrasan Božji dar. Uvjerio 
sam se u onu biblijsku ljubav je 
jaka kao smrt. No, dogodilo mi 
se je da mi je i Gospodin po-
kazao ljubav prema mojoj osobi 
– i stavio me na tešku kušnju. 
Kad mi je u jednom času – iz 
svete Hostije čudesno zasjao 
– nisam više imao dvojbe. Od-
lučio sam između dvije ljubavi 
izabrati – veću! I nisam se ni u 
jednoj sekundi svojega života, 
do sada, pokajao. Nisam nika-
da nikome mogao biti zavidan 
na životnom pozivu. Zaključite 
sami, odgovor na Vaše pitanje.

Što smatrate 
najvećim uspje-
hom: rad s mla-
dim, izgradnju 
kapele sv. Nikole 
u Malinskoj, spo-
znaju da vjernici 
vjeruju Vašim ri-
ječima, ili nešto 
četvrto?
 Moj je naj-

veći životni uspjeh 
– držim – što sam 
ostao vjeran svome 
zvanju i sačuvao 
svoju vjeru. Ako 
bih želio još nešto 
dodati, bio je to pa-
storalni rad oko ot-
krivanja duhovnih 
poziva i u praćenju 
tih mladih duša u 
njihovu hodu pre-
ma svećenstvu. 
Lijepo je biti sve-
ćenik. Predivno je služiti Isusu 
Kristu u njegovoj braći – ljudi-
ma. Najveća duhovna uzbuđe-
nja i sreću doživljavao sam u 
predivnom sakramentu sv. is-
povijedi – toj duhovnoj ambu-
lanti – kad sam morao plakati 
od sreće zajedno s obraćenim 
pokornikom. 

Kada se okrenete iza 
sebe, što vidite na „njivi 
Gospodnjoj“? Kakvu imate 
poruku vjernicima župa sv. 
Apolinara i sv. Mihovila?
 Vidim dobar dio izo-

ranih njiva na kojima se može 
zapaziti i ponešto nadobudnog 
raslinja. Ali, vidim i „ledinu“, 
koja nije do kraja izorana mo-

jom krivnjom: pomanjkanje 
mojega jačeg predanja Gos-
podinu, drugim riječima – pre-
malo svetosti – spriječilo je 
Gospodinov plan, meni povje-
ren. Uz sve to, držim da nisam 
uzalud živio.

Dočekao sam, za moj po-
jam, lijepe godine života. Sada 
mi preostaje ono „najljepše“: 
preko starosti, sretno ući u 
Vječnost – kroz vrata smrti. 
Za to dnevno molim.

Svojim dragim sumještani-
ma naše Općine Malinska-Du-
bašnica želim sve ono za što 
svake srijede molimo u kapeli 
sv. Nikole: da se obrate, da što 
više, što dublje upoznaju i zavole 
Isusa Krista – koji je Put, Istina, 
Život, jedini smisao života.

U povodu 50. obljetnice svećenstva mons. Antona BArBiŠA

Ostao sam vjeran svome 
zvanju i sačuvao svoju vjeru

Razgovarao Anton ŽGOMBIĆ

Mons. Anton Barbiš 1992. godine na mladoj misi Jerka Valkovića

Crkva sv. Apolinara za vrijeme mlade mise vlč. Antona Barbiša



13

OBLJETNICA

Ove, 2009. godine, Malinska 
obilježava 100. obljetnicu 

organiziranoga turizma. Pridru-
žujući se toj iznimno značajnoj 
obljetnici malinskarske povijesti, 
u četiri ovogodišnja broja Naši 
zvoni objavit ćemo najznačaj-
nija razdoblja malinskarskog tu-
rizma. Autor teksta je dr. Milan 
radić, istodobno i autor mono-
grafije o razvoju malinskarskog 
turizma, koja će se predstaviti 
javnosti 29. svibnja u Malinskoj.

Turizam se već više od 
stotinu godina događa na na-
šem prostoru. Početak turiz-
ma u Malinskoj nije još dovolj-
no istražen. Osnovna se slika 
može stvoriti, ako se rezimira-
ju dostupni pisani podaci. Ra-
zvoj turizma se može podijeliti 
u nekoliko vremenskih razdo-
blja: I. razdoblje obuhvaća vre-
menski niz od 1880. do 1914. 
godine; II. razdoblje od 1921. 
do 1940. godine; III. razdoblje 
od 1945. do 1990. godine; i IV. 
razdoblje od početka Domo-
vinskog rata do 2008. godine, 
odnosno do današnjih dana. 
Sva se ta navedena razdoblja 
razlikuju, svako je imalo svo-
je obilježje. Turizam se javlja 
u specifičnim okolnostima, 
mogućnostima, razlikuje se u 
pogledu konkretnih prilika, dr-
žavnih uređenja…

Turizam je potaknuo i 
obilježio procvat Malinske i 
njezine okolice u prošlom sto-
ljeću. Malinska je napredovala, 
napose u ekonomskom, ko-
mulnom i kulturnom smislu. 
Turizam je potaknuo i brojne 
djelatnosti koje su se među-
sobno nadopunjavale.

Uvijek su ratna događa-
nja prekidala turističku dje-
latnost u Malinskoj, pa time i 
razvoj mjesta. I ekonomske 
su krize negativno utjecale na 
turističko poslovanje. Mora 
se istaknuti da je već prvi pri-
hvat posjetitelja u našoj sredini 

podrazumijevao dobru pro-
metnu povezanost, receptivne 
mogućnosti mjesta, infrastruk-
turnu organiziranost, te spre-
mnost domaćina za prihvat 
gostiju.

Započelo je s lovnim 
turizmom

Prvi su zabilježeni gosti u 
Malinskoj bili austrijski i mad-
žarski aristokrati, te riječki pa-
triciji, koji su dolazili u okolici 
Malinske u lov na pernatu div-
ljač, najčešće šljuke. Turizam 
je u Malinskoj započeo kao 
lovni turizam. U Malinskoj od 
1880. godine djeluje prenoći-
šte, a kasnije i hotel Al cacci-
atore (K lovcu). Prvi je to ma-
linskarski ugostiteljski objekt 
koji je po lovcima i dobio ime. 
Prvi su vlasnici bili Petra Fabi-
janić, rođena Katarinić i njezin 
suprug Tome Fabijanić, rodom 
iz Bogovića. Postavši udovica, 
Petra se ponovno udaje, ovaj 
puta za Antona Ventina s kojim 
zajedno vodi hotel. Kada je za 
Novu godinu 1887. austrijski 
prestolonasljednik Rudolf Ha-
bsburški, sa svojom pratnjom 
došao u Malinsku u lov, naša je 
sredina dobila na važnosti, te 
su je počeli posjećivati brojni 
uglednici.

U Vodiču kroz rijeku iz 
1884. godine, po prvi se put 
spominje i reklamira Malin-
ska kao izletište. U Malinsku 
su pristizali Lloydovim paro-
brodima, a ako se telegrafski 
naručilo moglo se u Malinskoj 
iznajmiti i konje, za grupne 
izlete po otoku. To su počeci 
izletničkog turizma, Malinska 
postaje poznato izletište, a 
jedan je takav izlet zabilježen 
i na fotografiji iz 1894. godine, 
kada je grupa izletnika iz Li-
burnije, parobrodom Sybi, pri-
stigla u Malinsku na otvaranje 
hrvatske čitaonice.

Dva betonska kupališta

Boravišni (stacionarni) i 
zdravstveni turizam u Malin-
skoj počeo se razvijati 1894. 
godine kad u mjesto organi-
zirano dolaze austrijski želje-
zničari iz Graza i Beča, koji s 
obitelji borave u Malinskoj ti-
jekom cijele godine. U to vri-
jeme posjetitelji boravak na 
moru koriste, po preporuci 
liječnika, radi ljekovitosti mor-
ske klime. Malinsku zovu bise-
rom Kvarnerskih otoka, a zbog 
povoljnih klimatskih karakte-
ristika, predviđa joj se buduć-
nost lječilišta i kupališta.

Kako kupanje u moru po-
staje sve popularnije, poduzet-
ni Malinskar Giacomo Masco-
lini i društvo traže odobrenje 
gradnje pokretnog kupališta u 
uvali Haludovo. Lučka kape-
tanija iz Lošinja udovoljila je 
molbi 1898. godine i potom 
prve sagrađene kabine na Ha-
ludovu, početak su kupališnog 
turizma u Malinskoj. Od 1912. 
godine u Malinsku dolazi sve 
više turista iz Češke i Slovač-
ke, pa je u mjestu osnovana i 
češka kuhinja. Malinska se sve 
više turistički razvija, otvaraju 
se gostionice i hoteli, luka je 
osposobljena za prihvat većih 
parobroda. Raste i komunalni 
standard mjesta, pa gosti uži-
vaju u boljem komforu, a do-
maćine krasi gostoljubljivost.

U takvom se ozračju osni-
va Društvo za poljepšanje mje-

sta u Malinski 1909. godine, 
čiju stogodišnjicu osnutka obi-
lježavamo ove godine. Bila je 
to prva organizirana turistička 
asocijacija u Malinskoj, preteča 
današnje Turističke zajednice 
općine Malinska. Ubrzo, 1910. 
godine u Malinskoj se planira 
sagraditi veliki i moderni hotel 
nad kupalištem Haludovo, za-
interesiran je domaći kapital, 
ali do ostvarenja nije došlo.

Godine 1913. u Malin-
skoj je osnovano Kupališno 
društvo. Ovo je domaće di-
oničko društvo sagradilo dva 
betonska kupališta: Haludovo 
i Draga. Svako je od sagra-
đenih kupališta u konačnosti 
raspolagalo s 46 kabina, imalo 
je terase za sunčanje, tuševe i 
ostale kupališne rekvizite.

Prvi su propagatori i za-
četnici razvoja turizma u Ma-
linskoj bili učitelji Joakim Ton-
čić i Mihovil Radić, te liječnik 
Ivan Majnarić. Za dolazak ve-
ćeg broja Čeha u Malinsku, za-
služan je publicist Karel Pelant 
koji je Malinsku propagirao u 
češkom tisku.

I Društvo za poljepšanje 
mjesta u Malinski i Kupališno 
društvo udarili su temelje bu-
dućem organiziranom turistič-
kom razvoju mjesta. Malinska 
će se, cijelo stoljeće, do današ-
njih dana, turistički razvijati. 

Početak Prvoga svjetskog 
rata 1914. godine prekinuo je 
turističke tokove.

(nastavak u sljedećem broju)

razvoj turizma u malinskoj (1)

Četiri vremenska razdoblja
Piše Milan RADIĆ

Malinska 1900. godine
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VIJESTI

Promjena visine koeficijenta 
razreda turističkog mjesta

Općinsko vijeće Općine Malinska-Dubašnica, na prijedlog 
Turističkog vijeća TZO Malinska, na sjednici 17. srpnja 

2008. godine donijelo je Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o 
visini koeficijenata razreda turističkog mjesta. Odluka je objav-
ljena u Službenim novinama Primorsko-goranske županije, broj 
29, dana 25. srpnja 2008. godine.

Iz članka 1. te Odluke vidljivo je da će se visina paušalnog 
iznosa boravišne pristojbe građana iznajmljivača za 2009. godinu 
mijenjati kako slijedi:

• Kremenići  – koeficijent 0,60 – 180,00 kn
• Maršići  – koeficijent 0,60 – 180,00 kn
• Sv. Anton  – koeficijent 0,60 – 180,00 kn
• Turčići  – koeficijent 0,60 – 180,00 kn
• Žgombići  – koeficijent 0,60 – 180,00 kn
Za ostala mjesta visina paušala boravišne pristojbe po ležaju 

nije se mijenjala, odnosno iznosi:
• Bogovići, Malinska, Milčetići, Porat, Radići, Vantačići i 

Zidarići  – koeficijent 1,00
• Sveti Vid-Miholjice  – koeficijent 0,85
• ostala naselja  – koeficijent 0,50.

Nediljko VUČETIĆ

100 godina organiziranog turizma

Uključite se u  
proslavu jubileja

U prošlom broju pisali smo o manifestacijama koje će se 
organizirati u povodu 100 godina organiziranog turizma 

u Malinskoj. Ovom prigodom želimo pozvati sve stanovnike 
Općine Malinska-Dubašnica da se uključe u te aktivnosti. 
Jer, obilježavanje takvog događaja ima smisla jedino ako ga 
prihvati lokalno stanovništvo.

Stoga, svaka vaša aktivnost, sudjelovanje u organizacija-
ma priredaba, uređenje okućnica, čuvanje prirode, odaziv 
na brojne manifestacije, neka bude doprinos ovoj obljetnici. 
Bit će to priznanje naraštajima turističkih djelatnika i stanov-
nicima Općine Malinska-Dubašnica za uloženo znanje i trud 
koje su desetljećima davali kako bi Malinska kao turistička 
destinacija zaživjela na turističkom tržištu i održala se vrlo 
visoko na njemu do današnjih dana.

N. VUČETIĆ

od 3. prosinca 2008. do 25. ožujka 2009. godine

Vjenčani, umrli i rođeni
VJENČANI U MALINSKOJ
Mary Ann Milčetić i Mario Juničić
Dina Milčetić i Dalibor Šepčić

UMRLI NA PODRUČJU OPĆINE MALINSKA-DUBAŠNICA 
I POKOPANI NA GROBLJIMA U OPĆINI MALINSKA-
DUBAŠNICA
Bosiljka Domović (90), Malinska – Krasica* 
Mario Dobrinčić (83), Malinska – Rijeka*
Margarita Šabalja (101), Turčići
Bosiljka Matetić (85), Malinska – Jadranovo*
Eva Prpić (82), Malinska – Gorjani*
Petra Bon-Brusich (80), Malinska – Rijeka*
Nevanka Vajdić (71), Malinska
Andrijana Brozović (88), Malinska – Rijeka*
Jelena Lončar (90), Oštrobradići 
Matej Milčetić (78), Bogovići 
Jan Gabriš (85), Malinska 
Karol Jud (79), Malinska 
Ljerka Radivoj (83), Malinska – Garica*
Nikola Perović (75), Malinska – Jurandvor*
Onorato Bonich (86), Malinska – Nerezine*
Marija Volf (85), Malinska – Čabar*
Katica Mršić (85), Malinska – Skrbčići*
Francesco Arduino (88), Malinska – Venecija (Italija)*
Marija Franić (88), Malinska – Metković*
Antonio Čalić (79), Malinska – Volovsko*
Orlando Pellegrino (51), Malinska – Viškovo*
Josip Kraljić (78), Sveti Ivan
Ante Šimanić (89), Malinska – Draga Bašćanska
Stjepo Gudelj (53), Ljutići 
Marija Cvelić (71), Malinska
* Preminuli u Malinskoj, a pokopani izvan Općine Malinska-
Dubašnica

ROĐENI (U RIJECI) UPISANI U  MATIČNIM KNJIGAMA 
Sara Pribanić, kći Tanje i Danijela iz Malinske
Paola Ivana Medved, kći Marijane i Ivice iz Bogovića
Dorentina Begaj, kći Zelfije i Kamera iz Bogovića
Lucija Bajčić, kći Mirjane i Dejana iz Svetog Vida-Miholjice
Josip Kirinčić, sin Kristine i Kristiana iz Svetog Vida-Miholjice
Filip Juničić, sin Mary Ann i Maria iz Malinske
Andre Šakić, sin Dubravke Morožin i Marina Šakića iz Ma-
linske
Mia Manestar, kći Andreje i Marina iz Malinske
Iva Turčić, kći Jennifer i Ivice iz Zidarića
Klara Vukasović, kći Željke i Vlade iz Milovčića

Izvor: Evidencije Matičnog ureda Malinska, Župnog ureda i 
grobnih evidencija

Obavijest

Prodaja sadnica 
Prodaja ljetnih sadnica po prigodnim cijenama (jedna sad-

nica dvije kune) organizirat će se i ove godine u tjednu nakon 
Uskrsa. Prodavat će se u prostoru Velike vijećnice Općine, a o 
točnom terminu obavijestit ćemo putem plakata i medija.

N. V.
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Prošao je još jedan mesopust za pamćenje, u kojemu nije ne-
dostajalo ljudske mašte i dobre zabave za sve koji cijele go-

dine očekuju ovaj tradicionalni običaj.
Sve je započelo na Pavlovu 25. siječnja kada je na stup podi-

gnut mesopust Cinturinić u banani. Tom su prigodom, uz zabavni 
program i uz brojne posjetitelje, ugošćene prijateljske karneval-
ske skupine iz Omišlja i Dobrinja.

Pripreme za Riječki karneval započele su i prije početka 
mesopusta, šivanjem kostima i radovima na alegorijskim kolima. 
Ove su godine dubašljanske maškare predstavljale dubašljanske 
toreadore te su, kao i proteklih godina, bili su među najzapaže-
nijim i najbrojnijim grupama.

U bogatom programu 
održane su tri karnevalske 
zabave u hotelu Malin i dvije 
redute za najmlađe maškare, 
uz grupu Neptun, prigodan 
program i bogatu tombolu.

Kao i svake godine, na 
mesopusni dan, kroz sva je 
mjesta u Općini prošla me-
sopusna povorka; ove godi-
ne  s najvećim brojem alego-
rijskih vozila i s više od 200 
maškara. Od Svetog Vida do 
Malinske maškare su srdačno 
dočekali i ugostili mještani uz 
pjesmu i zabavu. Uslijedio je 
doček mesopusne povorke 

na Markatu u Malinskoj, gdje su 
pred brojnim posjetiteljima pročitani Cinturinićevi grijesi, zbog 
čega je na kraju osuđen i spaljen.

B. C.

Karneval 2009.

Više od 200 maškara

I ove smo pedagoške godine redo-
vito s djecom obilježavali u Vrtiću 

maškare. 
Na dan mesopusta maskirana 

povorka raspjevane djece prošetala 
je Malinskom.

Ovim putem zahvaljujemo svi-
ma koji su maskiranu djecu veselo 
primili i darivali slatkišima i ostalim 
prigodnim darovima. 

Zahvaljuju vam Ribice, Medvjedi-
ći i Leptirići.

Tete iz Vrtića

Hvala svima koji su primili male maškare iz 
Vrtića Malinska

Maškarana djeca prošetala su Malinskom

VIJESTI
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ŠKOLA

Na ovogodišnjim školskim i županijskim natjecanjima u zna-
nju iz pojedinih predmeta, sudjelovao je velik broj đaka 

naše škole „Dubašnica“. Najbolje su rezultate postigli iz zemljo-
pisa, informatike, matematike, engleskog jezika i kemije.

GEOGRAFIJA

Školsko natjecanje:
5. razred:
Lea Imamović, 1. mjesto
Katarina Žužić, 2. mjesto
Matej Božić, 4. mjesto
Kristijan Petruševski, 7. mjesto
Katarina Žgombć, 9. mjesto
Josip Dujmović, 11. mjesto
Miranda Sesar, 14. mjesto
Mate Spicijarić, 19. mjesto

6. razred:
Sandro Ljutić, 2. mjesto
Anamarija Milohnić, 4. mjesto

7. razred:
Iva Žužić, 1. mjesto
Lucija Dujmović, 2. mjesto

8. razred:
Anastazija Franolić, 1. mjesto
Kornelija Lisjak, 3. mjesto
Mateja Zrilić, 4. mjesto
Lidija Strčić, 5. mjesto

Županijsko natjecanje:
5. razred:
Lea Imamović, 8. mjesto
Katarina Žužić, 9. mjesto

6. razred:
Sandro Ljutić, 2. mjesto

7. razred:
Lucija Dujmović, 3. mjesto
Iva Žužić, 9. mjesto
Mentorica Ljiljana Cuculić-Pavlić

INFORMATIKA
Školsko natjecanje:
Programski jezik LOGO – 1. podskupina (do 6. razreda)
Kristijan Petruševski, 1. mjesto
Filip Lipovac, 7. mjesto
Josip Dujmović, 9. mjesto
Matijas Rošić, 12. mjesto

Programski jezik LOGO – 2. podskupina (7. i 8. razred)
Iva Žužić, 2. mjesto
Lorena Justinić, 4. mjesto

Programski jezik BASIC/PASCAL – 1. podskupina (do 6. razre-
da)
Iva Kovačević, 2. mjesto
Filip Lipovac, 3. mjesto
Antonela Pejanović, 5. mjesto
Miroslav Bičanić, 6. mjesto
Anamarija Avgustinović, 9. mjesto

Programski jezik BASIC/PASCAL – 2. podskupina (7. i 8. razred)
Iva Žužić, 1. mjesto
Matea Zrilić, 2. mjesto
Dominik Barjaktarić, 3. mjesto
Petar Kristijan Bogović, 4. mjesto
Lorena Justinić, 5. mjesto
Matko Spicijarić, 5. mjesto
Nikola Rukavina, 6. mjesto
Lucija Dujmović, 7. mjesto

Dobar uspjeh naših đaka

Natjecatelji iz geografije, s lijeva na desno: Kornelija Lisjak, Lidija Strčić, Mateja Zrilić,  
Lucija Dujmović, Iva Žužić, Anamarija Milohnić, mentorica Ljiljana Cuculić-Pavlić (gornji red), 

Sandro Ljutić, Kristijan Petruševski, Josip Dujmović, Miranda Sesar, Mate Spicijarić,  
Katarina Žgombić, Matej Božić (donji red)

Natjecatelji iz informatike, s lijeva na desno: mentorica Alenka Žužić, Iva Žužić,  
Nikola Rukavina, Lucija Dujmović, Matko Spicijarić, Matijas Rošić (gornji red), Josip Dujmović, 

Anamarija Avgustinović, Antonela Pejanović, Iva Kovačević, Kristijan Petruševski,  
Lorena Justinić (donji red).
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ŠKOLA
Županijsko natjecanje:
Programski jezik LOGO – 1. podskupina (do 6. razreda)
Kristijan Petruševski, 5. mjesto

Programski jezik BASIC/PASCAL – 1. podskupina (do 6. razre-
da)
Iva Kovačević, 6. mjesto
Filip Lipovac, 9. mjesto

Programski jezik BASIC/PASCAL – 2. podskupina (7. i 8. razred)
Matea Zrilić, 9. mjesto
Iva Žužić, 11. mjesto
Petar Kristijan Bogović, 12. mjesto

Smotra softverskih radova:
Iva Kovačević, učenica 6. razreda, je sa svojim softverskim ra-
dom Ivin safari, uspješno sudjelovala na školskom i županijskom 
natjecanju, te je pozvana na državno natjecanje.
Mentorica Alenka Žužić

MATEMATIKA

Školsko natjecanje:
4. razred:
Miroslav Bičanić, 3. mjesto
Nives Kraljić, 11. mjesto
Lorena Lulić, 12. mjesto
Ena Kaurić i Ena Topić, 13. mjesto

5. razred:
Katarina Žužić, 2. mjesto
Kristijan Petruševski, 4. mjesto
Paula Turčić, 6. mjesto
Matijas Rošić, 9. mjesto
Luka Posel, 11. mjesto
Josip Dujmović, 16. mjesto
Matej Božić, 20. mjesto

6. razred:
Filip Lipovac, 7. mjesto
Sandro Ljutić, 13. mjesto

7. razred:
Matko Spicijarić, 1. mjesto
Iva Žužić, 2. mjesto
Lorena Justinić, 3. mjesto
Mentorice Sonja Rode Mrakovčić, Nada Matanić, Jasenka Znaor 
i Karmen Depikolozvane.
Na županijskom natjecanju je bio Miroslav Bičanić, a Katarina 
Žužić nije mogla zbog gripe.

ENGLESKI JEZIK
Školsko natjecanje:
8. razred:
Mateja Zrilić, 4. mjesto
Petar Kristijan Bogović, 4. mjesto
Dominik Barjaktarić, 20. mjesto
Andrea Tavčar, 23. mjesto
Anastazija Franolić, 23. mjesto
Karla Radanović, 24. mjesto
Mentorica Darka Kirinčić

Natjecatelji 4. razreda iz matematike, s lijeva na desno: mentorice Karmen Depikolozvane i 
Jasenka Znaor (gornji red), Nives Kraljić, Ena Kaurić, Lorena Lulić, Ena Topić (donji red).

Natjecatelji viših razreda iz matematike, s lijeva na desno: mentorica Nada Matanić,  
Matko Spicijarić, Iva Žužić, Lorena Justinić, mentorica Sonja Rode Mrakovčić (gornji red), 

Katarina Žužić, Paula Turčić, Josip Dujmović, Matijas Rošić, Kristijan Petruševski,  
Sandro Ljutić, Matej Božić (donji red).

Natjecatelji iz engleskog jezika, s lijeva na desno: Petar Kristijan Bogović, Dominik Barjaktarić, 
Karla Radanović, Andrea Tavčar, Mateja Zrilić, mentorica Darka Kirinčić.
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KEMIJA

Školsko natjecanje:
7. razred:
Lorena Justinić, 2. mjesto
Matko Spicijarić, 3. mjesto
Lucija Dujmović, 7. mjesto

8. razred:
Mateja Zrilić, 10. mjesto
Lidija Strčić, 11. mjesto
Petar Kristijan Bogović, 13. mjesto
Kornelija Lisjak, 14. mjesto
Ema Žgombić, 16. mjesto
Mentorica Anja Trbović

PRVA POMOĆ
U organizaciji Crvenog križa, održano je natjecanje u pružanju 
prve pomoći. Naši su osvojili treće mjesto, a ekipa je bila u sa-
stavu: Nikolina Kosanović, Mihaela Petruševski, Josipa Bogović, 
dvije Katarine Dujmović i Marija Malatestinić.

„ČA JE ČA?“

Naši učenici sudjelovali su i na natjecanju iz poznavanja povijesti 
Grada Rijeke pod nazivom „Ča je ča?“, u organizaciji Udruge 
nastavnika povijesti RICLIO i županijskih stručnih vijeća. Na na-
tjecanju su sudjelovale ekipe sedmaša iz 27 škola Županije. Naša 
ekipa sedmaša, u sastavu Ivona Žgombić, Josipa Bogović, Matko 
Spicijarić i Lucija Dujmović, osvojila je šesto mjesto.

NOGOMET

Naši nogometaši su osvojili drugo mjesto na turniru u Puntu 
na Adrinju.

Svim sudionicima natjecanja i njihovim mentorima čestitamo 
na ovim iznimno dobrim uspjesima.

Milena ŽIC

ŠKOLA

Natjecatelji iz prve pomoći, s lijeva na desno: Nikolina Kosanović, Mihaela Petruševski,  
Josipa Bogović, Katarina Dujmović, Katarina Dujmović, Marija Malatestinić.

Dubašljanski nogometaši, s lijeva na desno: Marko Kosić, Igor Dragoljević, Matko Spicijarić, 
Dominik Barjaktarić, Dominik Dorčić, Donik Begaj (gornji red), Ivan Bogović, Apolinar Barbiš, 

Petar Kristijan Bogović, Darko Jurasić, Ronald Lleshi (donji red).

Natjecatelji iz povijesti, s lijeva na desno: Ivona Žgombić, Josipa Bogović, Matko Spicijarić i 
Lucija Dujmović.

Natjecatelji iz kemije, s lijeva na desno: Lucija Dujmović, Lorena Justinić, Ema Žgombić,  
Kornelija Lisjak, Lidija Strčić, Mateja Zrilić, mentorica Anja Trbović (gornji red), Matko Spicijarić, 

Igor Dragoljević, Petar Kristijan Bogović (donji red).
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VRTIĆ

Dječji vrtić Katarina Fran-
kopan Krk u Područnom 

vrtiću Malinska proširio je svoj 
kapacitet za još jednu odgojnu 
skupinu.

Godinama su u Vrtiću 
djelovale dvije mješovite od-
gojne skupine djece predškol-
ske dobi s 48 djece, koje su 
zadovoljavale potrebe naše 
Općine. Nakon provedbe re-
dovitih upisa za pedagošku 
2008/2009. godinu, ostalo je 
neupisano 15-ero djece. Uvi-
đajući potrebu da se većem 
broju roditelja omogući smje-
štaj djece u Vrtiću, Općinsko 
je vijeće donijelo odluku o 
otvaranju još jedne odgojne 
skupine i rebalanskom Proraču-
na osiguralo potrebna sredstva.

Nakon građevinskih zahvata i nabavke novog namještaja, ne-
kadašnji prostor namijenjen radu sportskih klubova, pretvoren 
je u ugodan dječji dnevni boravak i odvojeni prostor, namijenjen 
tjelovježbi i sličnim dječjim aktivnostima.

Uz veselu pjesmu, igru i ples, 2. veljače Ribice i medvjedići 
dočekali su novo društvo: djecu Leptiriće kojima je taj dan bio 
prvi dan u Vrtiću.

Neformalnoj svečanosti u povodu otvorenja nove odgojne 
skupine prisustvovali su ravnateljica Irena Žic Orlić i članovi Po-
glavarstva Općine Malinska-Dubašnica, na čelu s načelnikom 
Antonom Spicijarićem.

Otvaranjem nove odgojne skupine, svoje mjesto u Vrtiću 
dobilo je 20-ero djece s područja Općine Malinska-Dubašnica, 
te su upisana u Vrtić sva prijavljena djeca na upisima, a popunje-
na su i dva nova radna mjesta. U opremanje Vrtića, za omogu-
ćavanje rada nove odgojne grupe, uloženo je 200 tisuća kuna.

Hvala svima koji su omogućili da se ovi trenuci ostvare!

* * *
Zahvaljujemo Turističkoj zajednici općine Malinska koja je 

pokazala razumijevanje te je novoj odgojnoj skupini Leptirići po-
klonila LCD televizor, DVD i CD player.

* * *
Dječji vrtić Katarina Frankopan Krk, u svim područnim vrti-

ćima, u pedagoškoj godini 2008/2009. provodi eko projekt pod 
sloganom otok Krk volimo mi, zato čuvaj ga i ti. Program je uklju-
čen i u međunarodni program Eko škola koji se provodi pod nad-
zorom pokreta prijatelja prirode Lijepa naša iz Zagreba.

U provedbi projekta u našem objektu neprekidno djelujemo 
u njegovu ostvarenju putem aktivnijeg odnosa djece i odraslih 
prema okruženju i njegovu očuvanju. Djeca se takvim radom 
zbližuju s prirodom, brinu o njoj, zapažaju što je dobro, a što 
loše, istražuju.

Temeljni je cilj ovoga projekta ostvariti pravo djece na život 
u zdravom okolišu.

Tete iz Vrtića

Nova odgojna skupina Leptirići

Domaćini i gosti na otvaranju nove odgojne skupine u Područnom vrtiću Malinska

U Vrtiću na Dan planete Zemlje 22. travnja organizirat će 
se otvoreni dan vrtića od 9 do 12 sati, pri čemu će se predsta-
viti eko radionica i izložba na koju vas pozivamo.

Djeca iz Vrtića brinu se o prirodi; aktivni su u njezinom očuvanju.

Leptirići s prigodnim darovima
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SJEĆANJA

Mate Spicijarić, Janko, kako su ga zvali u Sv. Vid ro-
jen je u selo Maršići 1911, a potla trejsetih let otac 

mu je umr. Osta je sam zi materu i zi dvi sestre. Tih let 
čuda se je judi od Maršić doselilo u Sveti Vid, tako je i 
Jankova mat jedan dan ukvitala preselit se zi dicu u Sve-
ti Vid. Janko je bi najstariji, sestre su bile mlaje od njega.

Janko je ša u vojsku

Kad je Janko dobi poziv za u vojsku, svaki večer su 
svi zajedno molili i plakali, a Janko kako ni nikad bi daje 
od kuće, jako je jimi strah i sam sobu misli: - Ma kako 
ću ja arivat va ta Beograd? Ne znan kamo je to, ni kuda 
se re tamo, ma jedno jutro je rabilo partit. 

Janko je ze kuferić i naričuć ša na brod u Malinsku. 
Sve je z broda gjeda:

- Ma kada ću se ja opet ovamo vrnut?
Janko je priša u Riku, ukrcali su ga na vlak i parti je 

Janko za Beograd. Kad je ša z dome, mat mu je naporučivala:
- Janko, čim prideš tamo, dije nan piši, aš ćemo jako mislit.
Kad je Janko priša u Beograd, dije je napisa pismo: Draga 

mamo i sestre, srićno san ariva u Beograd i sada mi je malo lag-
dje, aš je s manu i jedan Bašćan.

Pismo zi pečaton od vojske

Jedan dan re poštar i nosi jedno čudno pismo; da ga je Jan-
kovoj materi. Ona pismo dije otvorila, a hćere su stalo okolo nje 
za čut ča piše. Počela je mat čitat pismo i udrila u veliki plač, a 
sestre su se jako prestrašile i pitale mater:

- Ma, ča mamo plačeš, ča se je dogodilo?
A, ona govori:
- Ma, ča plačen, piše da je Janko poginu. 
Onda udri i one u plač, ma kad su se naplakale, mat je dije 

jednu poslala u popa neka se za Janka zvoni. Devet večeri se je 
za Janka molilo, pop je tri maše udela za Janka, po svud se je 
doznalo da je Janko poginu.

Janko je priša na dopust

Jedan dan je Janko priša nazad od Beograda u Riku. Kad je 
hodi po Riki, i kad bi koga poznatoga trefi, svi su se od njega 
largivali. Kad je priša da će se ukrcat na brod za Malinsku, svi su 
mu se davali u bandu, na brod isto tako. Misli Janko – ma ča se 

ovin juden para danas. Brod je priša u Malinsku – ista stvar, svi se 
davaju u bandu. Ša je Janko za Sveti Vid, kad je priša kol Matovih 
ulik, gre kuntra njemu jedan Gabonjar zi torbu pod ruku. Sve je 
Janka pogjedava, ma kad je priša bliže i vidi da je Janko, torba je 
Gabonjaru pala z ruk. On je skoči priko zida bez tikat i teka je i 
teka koliko su ga noge nosile.

Kad je Janko priša doma, po vratih u kuću bile su u kuću mat 
i sestre. Kad su ga one pak vidile, biži i one po dolinjimi vrati. 
Janko je ša za njimi tekuć: 

- Ma ča tečete, san priša na dopust. 
Mat se je zi strahon vrnula, hitila se je na Janka i sve ga sku-

ševala. Rekla mu je:
- Ma sine moj, mislila san da te više neću nikad vidit, priša je 

list od vojske i piše da si poginu.
Janko se je jako iznenadi i reka:
- Ma ne ja mama, nego je poginu on Bašćan ča je bi s manu.
Susedi su čuli da je Janko priša doma, jako su se znenadili i 

prišli ga vidit. Jako su bili veseli da je priša, svi su ga grlili i kuše-
vali, i počeli se s njin šalit kako i vavik, aš Janko je bi vavik šaljiv. 
Jive sused ga pita:

- Ma, Janko, ča misliš da si ovako priša večer kad smo se za 
te molili? A Janko se nasmija i reka:

- A, ča bi bilo, jimi bin kap i klobuki dokle san živ.
Janko je fini vojsku, priša doma i živi je još čuda let. Vavik je 

zi svoje šale i komedije zabavja svih s kimi se je naša. Osta nan je 
u sjećanju kako vesel i šaljiv čovik.

Težaci z’ mihojic (16)

Mate (Janko) Spicijarić

Janko Spicijarić (lijevo) u društvu Jelisave Purić, Josipa Šamanića i Petra Purića
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U školskoj sportskoj dvorani u Malinskoj, od 24. do 29. ožujka 
održano je 3. Europsko prvenstvo u gađanju samostrelom 

FIELD 18 metara. Bio je to najveći i najzahtjevniji sportski do-
gađaj ikada održan u našoj Općini. Nastupilo je 80 natjecatelja 
iz 12 europskih država. Bili su tu, osim domaćina reprezentacije 
Hrvatske, Austrijanci, Belgijanci, predstavnici Bosne i Hercego-
vine, zatim Češke, Estonije, Francuske, Mađarske, Nizozemske, 
Rusije, Slovenije i Švicarske.

Među hrvatskim reprezentativcima bila su i tri Malinskara. U 
kategoriji seniora nastupio je Andrej Krstinić, kod juniora Adria-
no Pavletić, a kod kadeta Emanuel Dorčić.

Unatoč golemom pritisku koji se pojavi kod strijelaca kada 
nastupaju pred domaćom publikom, sva trojica ostvarila su 
očekivane rezultate. Andrej Krstinić i Adriano Pavletić su kao 
članovi seniorske, odnosno juniorske momčadi, osvojili srebrne 
medalje. U pojedinačnim kategorijama Krstinić je bio izvrstan 
sedmi, Pavletić deseti, te kadet Dorčić sedmi.

Da se radilo o iznimno velikom događanju, dokaz su i brojni 
mediji (HRT, Kanal Ri, Radio Rijeka, Radio OK, Primorski radio, 
Novi list, Sportske novosti) koji su svakodnevno objavljivali pri-
loge iz Malinske. Posjećenost u dvorani bila je iznad svih očeki-
vanja, a uz to djeca Osnovne škole i Vrtića bili su česti gosti ove 
velike sportske priredbe.

Priznanja koja su organizatorima i volonterima Europskoga 
prvenstva uputili predstavnici IAU (Međunarodna samostrelska 
federacija), te predstavnici zemalja sudionica, dokaz su kvalitet-
no odrađenog posla. Svi su se složili kako je ovo bilo najbolje or-
ganizirano samostrelsko prvenstvo do sada, što podrazumijeva 
natjecanja u zatvorenom, ali i na otvorenom.

Stoga, kao glavni tajnik 3. Europskog prvenstva u gađanju 
samostrelom FIELD 18 metara, zahvaljujem svim članovima Or-

ganizacijskog odbora, a posebice svim osobama, volonterima i 
školskoj djeci koji su sudjelovali u organiziranju uoči i tijekom Eu-
ropskog prvenstva. Bez njihove pomoći, ne bi se mogle provesti 
sve zamisli koje su ovu manifestaciju, u cjelini, svrstale među vr-
hunske sportske događaje.

REZULTATI:

muški momčadski
1. Rusija 1777
2. Hrvatska (Željko Tijan, Andrej Krstinić i Zoran Špoler) 1768
3. Francuska 1763

Muški pojedinačno
1. Pascal Cgristoffel (Francuska) 1289
2. Andrey Tertychny (Rusija) 1289
3. Zoran Špoler 1287
7.    Andrej Krstinić 1284

Žene momčadski
1. Hrvatska (Nikolina Krivanek, Sanja Komar i Branka Pere-

glin) 1788
2. Francuska 1760
3. Slovenija 1741

Žene pojedinačno
1. Branka Pereglin 1297
2. Nikolina Krivanek 1289
3. Melanie Regniez (Francuska) 1287

Europsko prvenstvo u gađanju samostrelom FiELD 18m

Andrej Krstinić i Adriano Pavletić 
viceprvaci Europe

Brojni posjetitelji sa zanimanjem su pratili muško finalno natjecanje.

Na Europskom prvenstvu u gađanju samostrelom nastupilo je 80 natjecatelja iz 12 država. 

SPORT
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Nakon što je prošle godine osvojila zlato i srebro na Svjet-
skom juniorskom prvenstvu, zlato i broncu na Svjetskom 

juniorskom kupu, te srebro na Europskom seniorskom prven-
stvu, Ana Znaor je bila u izboru Hrvatskoga olimpijskog odbo-
ra za najveću nadu hrvatskog športa u 2008. godini. Ipak, iza-
brana je na prigodnoj svečanosti u Zagrebu 21. prosinca Martina 
Zupčić, osvajačica brončane medalje na Olimpijskim igrama. 

* * *

Ana Znaor proglašena je najboljom športašicom-juniorkom 
Primorsko-goranske županije na svečanosti održanoj u Crikve-
nici 17. veljače. Također, u Rijeci je 4. veljače proglašena najbo-
ljom kickboksačicom-seniorkom Primorsko-goranske županije. 
U Karlovcu je 1. ožujka održana Skupština Hrvatskog kickboxing 
saveza i Ana je proglašena najboljom hrvatskom kickboksačicom 
u disciplinama semi i light contact. Također je i Zvonimir Gribl 
proglašen najboljim hrvatskim natjecateljem u semi contactu.

* * *

U Pakracu je potkraj 2008. godine održan međunarodni kic-
kboxing turnir “Croatia Open”, na kojem je sudjelovalo 613 na-
tjecatelja iz 80 klubova i 11 država (Austrija, Bosna i Hercegovi-
na, Bugarska, Italija, Mađarska, Mongolija, Njemačka, Slovenija, 
Srbija, Turska i Hrvatska). Iz Malinske su nastupili Ana Znaor, 
Darko Jurasić, Zvonimir Gribl i Josip Kranjčec. Ana je na-
stupila u čak četiri kategorije, tj. u semi i light contactu među 
juniorkama i seniorkama do 70 kilograma. Osvojila je u semi 
contactu juniorsko zlato i seniorsko srebro, a u light contactu ju-
niorsko srebro i seniorsku broncu. Od svih borbi treba izdvojiti 

seniorsko finale u semi contactu gdje se suprotstavila europskoj 
i svjetskoj seniorskoj prvakinji Zsofiji Minda iz Mađarske. Pobi-
jedila je Minda 18:14. 

Darko Jurasić je također nastupio u semi i light contactu, 
ali među starijim kadetima. Osvojio je broncu u lighu do 52 kilo-
grama, a u semi contactu nije uspio doći do medalje. 

Zvonimir Gribl i Josip Kranjčec su taj dan u Pakrac do-
putovali iz Njemačke. Nakon napornog puta razumljiv je bio 
njihov umor. Ipak i u takvom su stanju pokazali svoju vrhunsku 
pripremljenost. Obojica su osvojili brončane medalje među se-
niorima u semi contactu. Nakon nekoliko pobjeda u skupini do 
84 kilograma, Gribla je u polufinalu pobijedio aktualni svjetski i 
dvostruki europski prvak Zsolt Moradi iz Mađarske, a Kranjčeca 
je na putu do finala zaustavio Talijan Marco Nordio.

* * *

Juniori momčadski
1. Francuska 1779
2. Hrvatska (Domagoj Pereglin, Adriano Pavletić i  

Maja Bosanac) 1771
3. Rusija 1760

Juniori pojedinačno
1. Domagoj Pereglin 1296
2. Florent Guillaume (Francuska) 1293
3. Maja Bosanac 1285
10.  Adriano Pavletić 1153

Kadeti momčadski
1. Hrvatska (Valentina Pereglin, Valentina Kozumplik i  

Ivana Fićković) 1766
2. Rusija 1717
3. Češka 1625

Kadeti pojedinačno
1. Valentina Pereglin 1280
2. Artiom Naumenko (Rusija) 1268
3. Valentina Kozumplik 1265
7.    Emanuel Dorčić 1221

Veterani momčadski
1. Rusija 1674
2. Belgija 1442

Veterani pojedinačno
1. Vladimir Kuts (Rusija) 1266
2. Istvan Matrai (Mađarska) 1249
3. Anton Marijnissen (Nizozemska) 1234

Popis medalja po državama

Država Zlato Srebro Bronca Ukupno
Hrvatska 5 3 3 11
Rusija 3 3 1 7
Francuska 2 2 2 6
Belgija 1 1
Mađarska 1 1
Češka 1 1
Nizozemska 1 1
Slovenija 1 1

Nediljko VUČETIĆ

Kickboxing športska udruga Malinska

Vijesti

Neki od članova KŠU Malinska prije treninga
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Sportsko ribolovna udruga Lastavica iz Malinske održala je u 
restaurantu Noštromo izbornu godišnju skupštinu 19. pro-

sinca 2008. godine. Sudjelovalo je 50 članova i gostiju. Izabrano 
je novo rukovodstvo Lostavice. U Izvršni odbor birani su Antun 
Matuč (predsjednik), Silvestar Pungeršek (potpredsjednik), Mi-
lan Radić (tajnik), Ivan Jeličić, Dean Kraljić, Petar Galović, Ivan 
Šamanić (članovi).

Nadzorna će komisija u idućem mandatu djelovati u sasta-
vu Ivan Škarpa (predsjednik), Žarko Cerović i Adolf Gregurić 
(članovi).

Izabrana je i Stegovna komisija u sastavu Drago Crnčević 
(predsjednik), te Zlatko Krpanić i Josip Pinezić (članovi). 

Članovi Natjecateljske komisije su Nikica Rukavina (pred-
sjednik), Zdravko Zovko i Klara Devčić (članovi). Kao i do sada, 
Mladen Kirinčić će obavljati dužnost blagajnika.

Nakon uspješno završene izborne godišnje skupštine, čla-
novi i gosti zajedno su se družili i blagovali.

* * *

I ove su godine članovi Lastavice zadnjeg dana mesopusta 
(24. veljače), nakon što su maškare obišle Dubašnicu, dočekali 
ih na Markatu u Malinskoj. Kao što je uobičajeno, počastili su 
ih friganom ribom, maneštrom i kroštulama. Piće je sponzo-
rirala Općina Malinska-Dubašnica, ribu su darovali Krajani iz 
Nenadića, a za pripremu jela se pobrinulo osoblje konobe Nino 
i njezin vlasnik Nikola Hržić.

M. R.  

Zvonimir Gribl osvojio je zlato i broncu na međunarodnom 
turniru koji je 31. siječnja i 1. veljače održan u Ateni (Grčka). 
Nastupio je u semi contactu i imao je sedam borbi. Prvi je u sku-
pini veterana preko 35 godina i više od 75 kilograma, a treći je 
među seniorima do 84 kilograma. Dojam je da su ga suci oštetili 
u polufinalu protiv aktualnoga europskog prvaka Krisztiana Jaro-
szkievicza iz Mađarske. Presudio je jedan bod i meč je završio 
11:12. Na turniru je nastupilo oko 1.200 natjecatelja iz 12 država 
koji su se dva dana nadmetali na devet borilišta.

* * *

U Šibeniku je 7. ožujka održano državno prvenstvo u semi 
contactu za seniore. Nastupilo je 66 natjecatelja iz 15 klubova. Iz 
Malinske su se borili Ana Znaor, Iva Jurasić i Elvis Japić. Ana 
je potvrdila svoj dugogodišnji status državne prvakinje. U finalu 
skupine do 70 kilograma pobijedila je Kristinu Mijat iz Vodica 
uvjerljivom razlikom 18:8. Japić je postao državni viceprvak 
u skupini do 79 kilograma. U polufinalu je pobijedio Riječani-
na Milu Nehaja Biondića 10:8, a u finalu je od njega bio bolji 
nekadašnji svjetski kadetski prvak Ivan Romić iz Kutine koji je 
pobijedio 10:0. Iva Jurasić je peta u kategoriji do 65 kilograma. 
Izgubila je u četvrtfinalu od Ane Lojen iz Draganića 4:14.

* * *

U Rovinju je 15. ožujka održano prvenstvo Hrvatske u light 
contactu za starije kadete i Hrvatski kup u light contactu za seni-
ore. Na prvenstvu je nastupio Darko Jurasić, ali je već u prvoj 
borbi lakše ozlijeđen pa je meč prekinut i ostao je bez plasmana. 
U Kupu je nastupila Ana Znaor i osvojila prvo mjesto. U finalu 
je priredila pravu senzaciju jer je pobijedila Nives Radić iz Šibe-
nika, koja je trostruka svjetska seniorska viceprvakinja, trostru-
ka europska seniorska prvakinja i prvakinja Balkana. Suci su bili 
jednoglasni 3:0 i Ana je kod svih dobila sve runde.

* * *

Posljednji su uspjeh Malinskari zabilježili u Austriji. U Wal-
chseeu je 29. ožujka održan međunarodni turnir koji je okupio oko 
1400 boraca iz 23 države. Među njima su nastupili Ana Znaor, 
Iva Jurasić i Zvonimir Gribl. Ana je među seniorkama osvojila 
prvo mjesto u light contactu preko 65 kilograma, drugo mjesto u 
semi contactu više od 65 kilograma i deveto mjesto u otvorenoj 
kategoriji. Imala je devet borbi. Zlato u lightu je osvojila nakon 

tri pobjede, a odmah nakon toga je imala četiri meča u semi 
contactu. U finalu je izgubila od Engleskinje Mieke Hink koja je 
2003. i 2005. bila svjetska seniorska prvakinja. Ana Znaor je još 
nakon svega nastupila u otvorenoj kategoriji među 22 najbolje 
natjecateljice iz svih kategorija. Najprije je pobijedila Čehinju, a 
onda je izgubila od Talijanke Luise Gullotti, prošlogodišnje po-
bjednice Svjetskog kupa. Iva Jurasić je zauzela dva peta mjesta 
među juniorkama u semi i light contactu do 65 kilograma. U če-
tvrtfinalu semija bolja od nje je bila Novelle Norta iz Austrije, a u 
lightu Timea Tombatz iz Mađarske. Zvonko je osvojio srebro u 
semi contactu do 84 kilograma. Imao je pet borbi. Nakon blage 
ozljede nosa izgubio je finale protiv vrhunskog Engleza Michaela 
Pagea. Procijenio je da se mora pričuvati jer uskoro putuje na 
turnire u SAD i u Kanadu, gdje će nastupiti u sastavu Europe.

P. Z.

Ana Znaor pobijedila je Nives Radić u finalu Hrvatskog kupa u light contactu za seniore.

Primaju se novi članovi
Dana 21. siječnja u Malinskoj je otvorena nova športska 

dvorana pa je kickboxing napokon dobio bolje uvjete za svoj 
rad. Prepoznali su to i brojni roditelji koji su u velikom broju 
upisali svoju djecu na trening. Iako su neki novi polaznici već 
položili ispite za svoje prve pojaseve, mjesta za nove članove 
ovoga svjetski uspješnoga športskog kolektiva još uvijek ima!

P.Z.

Izabrano je novo 
rukovodstvo

Sportsko ribolovna udruga Lastavica

SPORT



MALINSKA U VREMEPLOVU 
RAZGLEDNICA (16) Uređuje Milan RADIĆ

JAZ
Središte nekadašnje stare Malinske naši su 

preci zvali Mezerija od Malinske, jer se na-
lazi u sredini dna – „potkove“ luke Malinska, 
a vodu na tom su području zvali voda tekućica 
Jaz ili vrelo Jaz.

Kako prostor uz vrelo Jaz nije bio ure-
đen, članovi Kupališnog povjerenstva Malin-
ska su 28. lipnja 1930. godine donijeli odluku 
…da se prostor vode Jaza, privremeno, do radi-
kalnog uređenja očisti od kamenja i tamo urede 
perila, jer domaćice nemaju gdje prati rublje…

U više su navrata, tijekom sljedećih godi-
na, pokušavali kod Tehničkog odjela Načel-
ništva na Sušaku ishoditi dolazak inženjera s 
planom i troškovnikom kako bi uredili pro-
stor uz vrelo Jaz. Kada su napokon shvatili da 
od toga neće biti ništa, oročili su 60 tisuća di-
nara i s tim su sredstvima u vlastitoj režiji, po 
zamisli, nacrtima i pod nadzorom arhitekta 
Kazimira Ostrogovića, započeli radove u ko-
lovozu 1934. godine. Zabilježeno je da su 31. 
kolovoza 1935. godine …radovi oko vrela Jaz 
uglavnom dovršeni, na prostor se donosi potre-
bita zemlja i sadi uresno bilje – žalosne vrbe…

Godine 1989. popravljen je i uređen Jaz. 
Zamijenjene su kamene ploče na perilima 
i popločeno je kolo Jaza. Uz veliko je kolo 
sagrađeno manje amfiteatralno oblikovano 
kolo u čijem je središtu postavljen grlić od 
gušterne.

Ovaj je prostor svojedobno bio zami-
šljen kao okupljalište umjetnika, za manje 
glazbene priredbe ili prodajnu izložbu slika. 
U središtu kola bio je postavljen vodoskok, a 
planiralo se postaviti i odgovarajuću skulptu-
ru. Nažalost, do provedbe zamišljenog nije 
došlo.

Danas je prostor nepravedno zapušten, i 
premalo (is)korišten, te će se u povodu 100. 
obljetnice turizma Jaz ove godine u potpuno-
sti urediti i oplemeniti.

Tri razdoblja Jaza: 1930. godine – U lipnju su započeli radovi na uređenju prostora uz vrelo Jaz…

…1935. godine – Tek su sagrađeni kolo i perilo te zasađene žalosne vrbe…

…2008. godine – Današnji izgled Jaza


